vostra maestà, et in tempo di guerra, su l'una de le quale pare che un mercadante havese certe poche robe; de che essendosi lamentato, li hanno non solamente admesa tuta la sua dimanda, ma fatto anchora boni li interessi, et declaratolo creditore di deze milia scuti¹. Et per l'altra galera, che dicano spetase al grand maestro, hanno concesso represaglia de L milia scuti. Et essendo, come ho detto, state prese queste tal galere da me in tempo di guerra et soto la vanderà di vostra maestà, io mi sarrei pur persuaso che, in observatione de la pace fatta tra quella et il rey de Francia, non si dovese più suscitare niuna cossa simile passata, però che, havendo da restituirse quello che se pigliano in guerra, sono assay delli altri che potriano domandare. Et oltra di questo, io non so vedere con qual collore di ragione possano de le opere mie far portare la pena ad altri, et tanto più che nel tempo de ditta presa questa città se governava anchor per essi francesi. Et similmente hanno fatto de certi argenti che presi de messer Galeaccio Vesconte, ma di quello che sia stato preso et dagnificato a me non se parla né fa mentione. Mi è parso fare noticia a vostra maestà perché la conoschi quello possano importare simile demonstratione, supplicandola se digne, per la devotione che li porta questa republica et por la servitud mia, non lasarla senza qualche oportuno remedio, attento la calità de li capitoli de detta pacie et la expresa iniuria che, come lei vede, li viene aleser^c fatta. \\ Cussì resto pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di vostra maestà conservi con le felicità che desidera. Da Genoa alli XX di giugno MDXXXI.

De vostra sacratissima cesarea catolica maestà humillissimo servitore qual sue man bascia, Andrea Doria.

(f. 137) Copia di littera de XXVIII di maggio scritta da Erasmo in Messina al capitano Andrea Doria.

Già per due volte, come per altre mie da Palermo ho scritto a vostra signoria, mi sono partito di quel loco per seguire el nostro designato viaggio, et come habbi sempre havuto riscontro di fuste, son stato constretto ritornarli; che tutto ho preso per lo meglio, sperando de incontrarmi per questa via più presto con le gallere che vanno per soccorso di Barbarossa, et altre del Turco da quelle separate. Gionsi qui inanti hieri, dovì ritrovai esservi

¹ Forse si tratta del mercante lionese Louis de Ladon, cfr. ORDONNANCES, VI, pp. 156-160.

arrivato allora una nave ragusea venuta de verso Chio, la qual porta littere a questi mercanti dirette, facendoli noticia de le tre gallere partite per andare in Algieri, et la via che dovevano fare. La qual nova, dal capitano della ditta nave et da dui altri venuti con quella, che sono stati sopra le dette tre gallere in Chio, mi sono medesimamente confermate, et più da uno lo quale era forzato in una delle due fuste che sono in loro compagnia, fugito in Chio. Et come io habbi questa tal nova per verissima, persuadendomi che già possono essere traversate la volta de capo di Sapiencia¹, o sia Bonandrea², o vero che siano per traversare, et considerando la expressa comissione che vostra signoria mi ha dato de ritrovarmi con le dette gallere, essendo anchora quello il mio desiderio, parendomi che per servitio della cesarea maestà non si possa fare cosa migliore per adesso che pigliare le dette gallere et fuste, ho deliberato, senza alcuna dilatione, mutare viaggio et andare alla volta di Barbaria, cioè nel golfo di Tunexa o de Capobono³, et correre la costa fino a Gerbi o capo di Mesurata; et per conclusione mettermi con le gallere in posta dove loro haranno in ogni modo da comparere, et che non passino che non si troviamo insieme. Et in questo si governaremo più e mancho secondo le nove et secondo li tempi ne consentirano, et non si mancherà una volta di esser diligenti et vigilantissimi in tutto. Et spero in Dio che, incontrandosi insieme, come pare non possa mancare, benché fussero maggior numero di fuste, come pur si può credere che saranno, ne concederà gratia che haremo vittoria, perché, Dio laudato, queste sei gallere, come vostra signoria sa, sono tanto ben ad ordine. Et per tal viaggio ho posto in esse più di cento homini d'avantaggio, tutti bonissimi homini genovesi, spagnoli et greci, et più le ho fornite d'avantaggio di polvere et altre munitione di foco et arme; talmente che non diffido niente, con l'aiuto de sua divina maestà, di poter resistere con queste sei ad otto, et tanto più che tutti andiamo in questa impresa santa et honorevole di bonissimo animo. Et cussì mi partirò fra una hora per Palermo, et senza perdere tempo seguiremo el nostro viaggio.